

MAISON DES FEMMES



RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024





RAPPORT SPECIAL





MAISON DES FEMMES

SIEGE SOCIAL : 17 AVENUE HENRI ROBERT
92600 ASNIERES

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES - REUNION DE L'ORGANE DELIBERANT RELATIVE A L'APPROBATION DES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024 -

Aux Membres de l'Association MAISON DES FEMMES,

En notre qualité de Commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Versailles, le 17 Juin 2025.

Le Commissaire aux comptes,

FRANCE YVELINES & ASSOCIES
Isabelle DONNOU



RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS





MAISON DES FEMMES

SIEGE SOCIAL : 17 AVENUE HENRI ROBERT
92600 ASNIERES

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

Aux Membres de l'Association MAISON DES FEMMES,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association **MAISON DES FEMMES** relatifs à l'exercice clos le **31 Décembre 2024**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} Janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration, nous précisons que seule la partie financière traduite dans le rapport du trésorier a pu être vérifiée.

Les autres documents adressés aux Adhérents sur la situation financière ne nous ayant pas été communiqués, à l'exception du budget prévisionnel de l'exercice suivant, nous n'avons pas été en mesure de procéder à leur vérification.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.



RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe 1 du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Versailles, le 17 Juin 2025.

Le Commissaire aux comptes,

FRANCE YVELINES & ASSOCIES

Isabelle DONNOU



Annexe 1

Description détaillée des responsabilités du Commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

✚ il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

✚ il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

✚ il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

✚ il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

✚ il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



COMPTES ANNUELS



MAISON DES FEMMES

17 AVENUE HENRI ROBERT

92600 ASNIERES-SUR-SEINE

Bilan et Resultat Association

Présenté en Euros

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

édité le 22/04/2025

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)			
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	5 388	5 388				
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels						
. Autres immobilisations corporelles	55 641	55 181	460	0,25	1 569	1,05
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres						
TOTAL (I)	61 029	60 569	460	0,25	1 569	1,05
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	39 911		39 911	21,36	26 980	18,02
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	146 490		146 490	78,40	121 188	80,93
Charges constatées d'avance						
TOTAL (II)	186 401		186 401	99,75	148 169	98,95
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	247 430	60 569	186 861	100,00	149 738	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires	55 110	29,49	55 110	36,80
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	-75 083	-40,17	21 535	14,38
Excédent ou déficit de l'exercice	3 493	1,87	-96 618	-64,51
Situation nette (sous total)	-16 480	-8,81	-19 973	-13,33
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	-16 480	-8,81	-19 973	-13,33
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	104 516	55,93	109 737	73,29
TOTAL (III)	104 516	55,93	109 737	73,29
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			357	0,24
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 074	3,25	7 481	5,00
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	46 085	24,66	52 136	34,82
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	46 667	24,97		
TOTAL (IV)	98 826	52,89	59 974	40,05
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	186 861	100,00	149 738	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:							
Cotisations	11 125		10 858		267		2,46
Ventes de biens et services							
- Ventes de biens	20				20		N/S
- dont ventes de dons en nature							
- Ventes de prestations de services							
- dont parrainages							
Produits de tiers financeurs							
- Concours publics et subventions d'exploitation	339 749		324 273		15 476		4,77
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible							
- Ressources liées à la générosité du public							
- Dons manuels	13 873				13 873		N/S
- Mécénats							
- Legs, donations et assurances-vie							
- Contributions financières							
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	5 221				5 221		N/S
Utilisations des fonds dédiés			666		-666		-100,00
Autres produits	1 600		1		1 599		N/S
Total des produits d'exploitation (I)	371 589		335 798		35 791		10,66
CHARGES D'EXPLOITATION:							
Achats de marchandises							
Variations stocks							
Autres achats et charges externes	48 264		53 494		-5 230		-9,77
Aides financières							
Impôts, taxes et versements assimilés	5 130		8 570		-3 440		-40,13
Salaires et traitements	239 818		276 569		-36 751		-13,28
Charges sociales	77 816		84 968		-7 152		-8,41
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 109		4 862		-3 753		-77,18
Dotations aux provisions			9 769		-9 769		-100,00
Reports en fonds dédiés							
Autres charges	8		0		8		N/S
Total des charges d'exploitation (II)	372 146		438 232		-66 086		
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-558		-102 434		101 876		99,46
PRODUITS FINANCIERS:							
De participations							
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif							
Autres intérêts et produits assimilés	998		2 163		-1 165		-53,85
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges							
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
Total des produits financiers (III)	998		2 163		-1 165		-53,85
CHARGES FINANCIERES:							
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions							
Intérêts et charges assimilées							
Différences négatives de change							
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilères placements							
Total des charges financières (IV)							
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	998		2 163		-1 165		-53,85

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	440	-100 270	100 710	100,44
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion	4 529	2 912	1 617	55,53
Sur opérations en capital		2 978	-2 978	-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	4 529	5 890	-1 361	-23,10
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	1 471	2 227	-756	-33,94
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	1 471	2 227	-756	-33,94
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	3 058	3 663	-605	-16,51
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	5	11	-6	-54,54
Total des produits (I + III + V)	377 115	343 851	33 264	9,67
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	373 623	440 470	-66 847	-15,17
EXCEDENT OU DEFICIT	3 493	-96 618	100 111	103,62
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature	60 799	65 770		
Prestations en nature	29 540	22 961		
Bénévolat				
TOTAL	90 339	88 731		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	60 799	65 770		
Prestations				
Personnel bénévole	29 540	22 961		
TOTAL	90 339	88 731		

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
-------	---	---

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	5 388	5 388				
205000 LOGICIELS	5 388		5 388	2,88	5 388	3,60
280500 AMORT.LOGICIELS		5 388	-5 388	-2,87	-5 388	-3,59
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels						
. Autres immobilisations corporelles	55 641	55 181	460	0,25	1 569	1,05
218100 INST.AGENC.DIVERS	8 399		8 399	4,49	8 399	5,61
218300 MAT.BUREAU &INFORMAT	36 283		36 283	19,42	36 283	24,23
218400 MOBILIER	10 959		10 959	5,86	10 959	7,32
281810 AMORT.AG.CONS.DIVERS		8 399	-8 399	-4,48	-8 399	-5,60
281830 AMORT.MAT.BUREAU &IN		35 822	-35 822	-19,16	-34 713	-23,17
281840 AMORT. MOBILIER		10 959	-10 959	-5,85	-10 959	-7,31
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres						
TOTAL (I)	61 029	60 569	460	0,25	1 569	1,05
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	39 911		39 911	21,36	26 980	18,02
441720 SUBVENTION ARS					6 688	4,47
441770 SUBVENTION CAF					6 000	4,01
441771 CONSEIL REGIONAL	8 000		8 000	4,28	8 000	5,34
443000 ASP					2 939	1,96
447300 TAXE APPRENTISSAGE					677	0,45
448700 ETAT PRODUITS A RECE	31 800		31 800	17,02		
468700 DEBIT.CRED.DIV.PROD.	111		111	0,06	2 677	1,79
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	146 490		146 490	78,40	121 188	80,93
512000 BANQUE CIC	40 591		40 591	21,72	16 215	10,83
512100 LIVRET ASSOCIATION	1 475		1 475	0,79	1 446	0,97
512300 LIVRET	104 216		104 216	55,77	103 247	68,95
531000 CAISSE	208		208	0,11	281	0,19
Charges constatées d'avance						

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
-------	---	---

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
TOTAL (II)	186 401		186 401	99,75	148 169	98,95
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	247 430	60 569	186 861	100,00	149 738	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires	55 110	29,49	55 110	36,80
102000 FONDS ASSOCIATIF SANS DROITS DE REPRISE	55 110	29,49	55 110	36,80
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	-75 083	-40,17	21 535	14,38
110000 REPORT A NOUVEAU			21 535	14,38
119000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	-75 083	-40,17		
Excédent ou déficit de l'exercice	3 493	1,87	-96 618	-64,51
Situation nette (sous total)	-16 480	-8,81	-19 973	-13,33
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
131000 SUBVENTIONS D'EQUIPE	8 985	4,81	8 985	6,00
139100 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT	-8 985	-4,80	-8 985	-5,99
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	-16 480	-8,81	-19 973	-13,33
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	104 516	55,93	109 737	73,29
153000 PROV.DEPART EN RETRAITE	104 516	55,93	109 737	73,29
TOTAL (III)	104 516	55,93	109 737	73,29
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			357	0,24
518600 BANQUES INTERETS COU			357	0,24
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 074	3,25	7 481	5,00
401000 FOURNISSEURS	274	0,15	684	0,46
408100 FOURNIS.FACT.NON PAR	5 800	3,10	6 797	4,54
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	46 085	24,66	52 136	34,82
421000 PERS.REMUNERATIONS D	30	0,02		
428200 CONGES A PAYER	20 629	11,04	17 775	11,87
428300 PROV RTT	1 102	0,59	2 213	1,48
431000 URSSAF	7 646	4,09	9 373	6,26
437300 HUMANIS RETRAITE	2 211	1,18	2 641	1,76
437350 IONIS PREVOYANCE C & NC	1 252	0,67	1 631	1,09
438200 ORG.SOC. CH/CONGES A	8 847	4,73	7 318	4,89
438300 PROV CS RTT	483	0,26	922	0,62
438700 ORG.SOC. PROD.A RECE			3 629	2,42
442100 P.A.S.	81	0,04	74	0,05
444000 ETAT IMPOTS S/BENEFI	5	0,00	11	0,01
447100 TAXE SUR LES SALAIRES			2 142	1,43
447200 TFPC	3 799	2,03	4 408	2,94
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	46 667	24,97		
487000 PROD.CONSTATES D'AVA	46 667	24,97		
TOTAL (IV)	98 826	52,89	59 974	40,05
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	186 861	100,00	149 738	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTÉ DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
--------------------	---	---	-----------------------------------	---

	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:						
Cotisations	11 125		10 858		267	2,46
756100 INSCRIPTIONS DES PARTICIPANTS	8 930		9 805		-875	-8,91
756200 COTISATION MEMBRES	100		80		20	25,00
756300 PARTICIPATIONS DIVERSES	2 095		973		1 122	115,31
Ventes de biens et services						
- Ventes de biens	20				20	N/S
701100 VENTES SACS	20				20	N/S
- dont ventes de dons en nature						
- Ventes de prestations de services						
- dont parrainages						
Produits de tiers financeurs						
- Concours publics et subventions d'exploitation	339 749		324 273		15 476	4,77
741110 MUNICIPALITE ASNIERES	83 000		83 000			0,00
741135 ARS	33 440		33 440			0,00
741138 L'APES	550				550	N/S
742110 SUBVENTION CUCS-MUNICIPALITE	36 600		36 600			0,00
742120 SUBVENTION DEPARTEMENT	66 000		66 000			0,00
742130 CONSEIL REGIONAL			8 000		-8 000	-100,00
742140 ETAT BOP 147	12 000		2 000		10 000	500,00
742141 ETAT BOP 304			1 000		-1 000	-100,00
742142 ETAT BOP 137	5 000				5 000	N/S
743110 ETAT BOP 104	50 000		50 000			0,00
743120 SUBVENTION CAF	20 000		20 000			0,00
743122 MALAKOFF HUMANIS	1 667				1 667	N/S
743123 AG2R LA MONDIALE	2 333				2 333	N/S
743124 AGENCE NAT.DU SPORT	4 000				4 000	N/S
743125 CNAV 74	6 000				6 000	N/S
745100 ADULTE RELAIS - MELISSA CARVALO			7 519		-7 519	-100,00
745200 FONJEP - ELISABETH CLEMENT	7 107		7 107			0,00
745210 FONJEP MAMOUIZ MERIEM	7 107		7 107			0,00
745211 ASP - MAGALI YAO			2 500		-2 500	-100,00
745230 EMPLOI FRANC - MAGALIE YAO	4 945				4 945	N/S
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible						
- Ressources liées à la générosité du public						
- Dons manuels	13 873				13 873	N/S
754000 DONIS & MECENAT	13 873				13 873	N/S
- Mécénats						
- Legs, donations et assurances-vie						
- Contributions financières						
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	5 221				5 221	N/S
781520 PROV. DEPART EN RETRAITE	5 221				5 221	N/S
Utilisations des fonds dédiés			666		-666	-100,00
789400 REPORT FONDS DEDIES			666		-666	-100,00
Autres produits	1 600		1		1 599	N/S
758000 PRODUITS DIV.GESTION	1 600		1		1 599	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	371 589		335 798		35 791	10,66
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Achats de marchandises						
Variations stocks						
Autres achats et charges externes	48 264		53 494		-5 230	-9,77
604700 PROFESSION SPORT - INTERVENANTE	7 979		11 560		-3 581	-30,97
606100 SUEZ EAU FRANCE	206		275		-69	-25,08
606120 FOURN.NON STOCK.ENGIE	4 859		2 660		2 199	82,67
606300 FOURN.ENTRET.&PETIT	822		1 127		-305	-27,05

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
606310 FOURNITURES D'ENTRETIEN	203	1 220	-1 017	-83,35
606400 FOURNIT.ADMINISTRATI	1 415	1 646	-231	-14,02
606820 FOURNITURES D'ACTIVITES	1 002	1 931	-929	-48,10
606850 ACTIVITES EXTERNES	230	99	131	132,32
613300 ORANGE - LOYER DIATONIS	813	1 394	-581	-41,67
613500 LOCATIONS MOBILIERES	6 977	1 866	5 111	273,90
614000 CHARGES LOCATIVES	3 851	3 011	840	27,90
615600 MAINTENANCE	427	1 966	-1 539	-78,27
616000 PRIMES D'ASSURANCES	1 915	1 776	139	7,83
618000 DOCUMENTATION	401	728	-327	-44,91
618500 REPAS FORMATION		99	-99	-100,00
622600 HONORAIRES	12 314	13 032	-718	-5,50
623000 PUBLICITE RELATIONS PUBLIQUES		43	-43	-100,00
624000 TRANSPORTS DE PERSONNES	422	1 329	-907	-68,24
625000 FRAIS DE DEPLACEMENTS	162	22	140	636,36
625700 RECEPTIONS	1 000	1 336	-336	-25,14
626100 AFFRANCHISSEMENTS	23	42	-19	-45,23
626200 ORANGE - MDF - 01 40 85 72 70	2 283	4 753	-2 470	-51,96
626300 FREE	360	360		0,00
627800 CIC - FRAIS BANCAIRES	86	711	-625	-87,89
628000 COTISATIONS	513	508	5	0,98
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	5 130	8 570	-3 440	-40,13
631100 TAXE SUR LES SALAIRES		2 142	-2 142	-100,00
631300 PART.FORM.CONTINUE(T	5 130	6 428	-1 298	-20,18
Salaires et traitements	239 818	276 569	-36 751	-13,28
641000 SALAIRES BRUTS	230 234	266 290	-36 056	-13,53
641200 CONGES PAYES	2 855	1 756	1 099	62,59
641400 INDEM.ET AVANTAGES D	1 123	2 529	-1 406	-55,59
641401 TICKETS RESTAURANT	6 718	7 382	-664	-8,98
641500 PROV RTT	-1 111	-1 388	277	19,96
Charges sociales	77 816	84 968	-7 152	-8,41
645100 COTISATIONS A L'URSSAF	55 185	62 081	-6 896	-11,10
645200 COTISATIONS RETRAITE	15 920	18 823	-2 903	-15,41
645300 COTISATIONS PREVOYANCE	3 085	3 478	-393	-11,29
645800 CHARGES / C.PAYES	1 530	-188	1 718	913,83
645900 PROV CS RTT	-439	-964	525	54,46
647500 MEDECINE DU TRAVAIL	1 056	1 326	-270	-20,35
648000 AUTRES CHARGES DE PE	1 481	411	1 070	260,34
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 109	4 862	-3 753	-77,18
681120 DOT.AMORT.IMMO.CORPO	1 109	4 862	-3 753	-77,18
Dotations aux provisions		9 769	-9 769	-100,00
681520 PROV.POUR ENGAGEMENT DE RETRAI		9 769	-9 769	-100,00
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	8	0	8	N/S
658000 CHARGES DIV.GEST.COUC	8	0	8	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	372 146	438 232	-66 086	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-558	-102 434	101 876	99,46
PRODUITS FINANCIERS:				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	998	2 163	-1 165	-53,85
768000 AUTRES PROD.FINANCIE	998	2 163	-1 165	-53,85
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	998	2 163	-1 165	-53,85

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
CHARGES FINANCIERES: Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	998	2 163	-1 165	-53,85
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	440	-100 270	100 710	100,44
PRODUITS EXCEPTIONNELS: Sur opérations de gestion 772000 PROD.DIV.COUR.S/EX.A Sur opérations en capital 777000 QUOTE-PART SUBVENT.I Reprises sur provisions et transferts de charges Total des produits exceptionnels (V)	4 529 4 529	2 912 2 912 2 978 2 978	1 617 1 617 -2 978 -2 978	55,53 55,53 -100,00 -100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES: Sur opérations de gestion 672000 CHARGES DIV.COUR.S/E Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions Total des charges exceptionnelles (VI)	1 471 1 471	2 227 2 227	-756 -756	-33,94 -33,94
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	3 058	3 663	-605	-16,51
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII) 695000 IMPOTS S/LES BENEFIC	5 5	11 11	-6 -6	-54,54 -54,54
Total des produits (I + III + V)	377 115	343 851	33 264	9,67
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	373 623	440 470	-66 847	-15,17
EXCEDENT OU DEFICIT	3 493	-96 618	100 111	103,62

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS : Dons en nature Prestations en nature Bénévolat TOTAL	60 799 29 540 90 339	65 770 22 961 88 731		
CHARGES : Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens et services Prestations Personnel bénévole	60 799 29 540	65 770 22 961		

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
TOTAL	90 339		88 731			

MAISON DES FEMMES

17 AVENUE HENRI ROBERT

92600 ASNIERES-SUR-SEINE

ANNEXES

Aux comptes annuels présentées en EUROS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 186 861,14 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 3 492,67 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 30/04/2025 par les dirigeants.

Description de l'objet social de l'association

Régie par la loi de 1901, la Maison des femmes est une association à but non lucratif dont l'objet :

- Favoriser l'intégration dans la société française des femmes étrangères ou d'origine étrangère par l'apprentissage de la langue française.
- Faire émerger les projets où les femmes seraient des actrices actives dans le plein sens du terme.
- Prendre en compte l'ensemble des aspects socioculturels des quartiers où résident ces femmes, en leur apportant les réponses adaptées à leurs besoins.

Dans ce cadre, l'association organise diverses manifestations afin de faire connaître son activité, ainsi que des sorties culturelles pour les femmes participant aux différents ateliers.

A cet effet, l'association contribue à la mise en Suvre d'actions développées par l'Etat et les collectivités territoriales et notamment celles développées inscrites dans la procédure du contrat de ville instituée sur la ville d'Asnières-sur-Seine.

Le rescrit fiscal obtenu en date du 22/08/2024, permet à l'Association d'être reconnue d'utilité publique.

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

2 - Principes, règles et méthodes comptables

2.1 - Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)

2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation et selon le mode linéaire.

Type	Durée
Concessions, brevets, licences	1 an
Matériel de transport	5 ans
Matériel de bureau et informatique	de 3 à, 5 ans
Matériel de fonctionnement	1 an

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2.3 - Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

2.2.4 - Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

2.2.5 - Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de maintenir la provision de retraite dans les mêmes conditions que les exercices précédents.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)

2.2.6 - Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable ANC n°2018-06, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

NATURE ET EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Les heures des bénévoles font l'objet d'un suivi et sont valorisées à un taux horaire, charges comprises, correspondant à la rémunération que percevraient les bénévoles en fonction de leurs compétences et du poste tenu.

La mise à disposition des locaux sis 3 et 5 allée des Zinias a été valorisé sur la base de loyers comparables.

La valorisation des aides indirectes de la ville (prêt de salles et de matériel, mise à disposition d'équipement, impressions...) est transmise annuellement par la Mairie d'Asnieres.

Bénévolat	Nombre d'heures sur l'exercice	Montant
FORMATION	618	12 947 €
Formation linguistique	618	12 947,38 €
MEDIATION	287	10 296 €
Ecrivain public	72	5 005,00 €
Aide Juridique	9	630,00 €
Ateliers	207	4 660,95 €
FONCTIONNEMENT	200	6 297 €
	200	6 296,56 €
Total	1 105	29 540 €

Mise à disposition de locaux (3 & 5 Zinnias)	19 620 €
Aides indirectes de la ville 2024	41 179 €
Total	60 799 €

Total des contributions	90 339 €
--------------------------------	-----------------

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	5 388			5 388
Immobilisations corporelles	55 641			55 641
Immobilisations financières				
TOTAL	61 029			61 029

3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	5 388			5 388
TOTAL I	5 388			5 388
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
inst. géné., agencmt	8 399			8 399
Install. tech., matériel, outill. industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	34 713	1 109		35 822
Emballage récupérables et divers	10 959			10 959
TOTAL II	54 071	1 109		55 180
TOTAL GENERAL (I+II)	59 459	1 109		60 568

3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances	39 911	39 911	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	39 911	39 911	

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

3.4 - Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions / financements	39 911
Autres produits à recevoir	
TOTAL	39 911

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	55 110				55 110
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	21 535	-96 618			-75 083
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-96 618	96 618	3 493		3 493
Dont générosité du public					
Situation nette	-19 973		3 493		-16 480
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	-19 973		3 493		-16 480
TOTAL dont générosité du public					

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.2 - Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débiteur	Créditeur
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées - à l'exerice - aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association	75 083	
SOLDE	75 083	

4.3 - Subventions d'investissement

4.3.1 - Subventions

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
SUBVENTION DDCS 92		8 985			8 985
TOTAL		8 985			8 985

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.4 - Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pensions et obligations similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretiens et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	109 737		5 221	104 516
TOTAL II	109 737		5 221	104 516
TOTAL GENERAL (I+II)	109 737		5 221	104 516
Dont dotations et reprises - d'exploitation - financières - exceptionnelles			5 221	

4.5 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit Dettes financières diverses Fournisseurs Dettes fiscales & sociales Dettes sur immobilisations Autres dettes Produits constatés d'avance	6 074 46 085 46 667	6 074 46 085 46 667		
TOTAL	98 826	98 826		

4.6 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établis. de crédit Emprunts & dettes financières div. Fournisseurs Dettes fiscales & sociales Autres dettes	 5 800 31 061 36 861
TOTAL	36 861

5 - Notes sur le compte de résultat

5.1 - Concours publics et subventions

L'entité fournit une information sur les montants des concours publics et les subventions qui lui ont été octroyés dans l'exercice en distinguant :

- la nature du concours ou de la subvention octroyé : concours publics, subvention d'exploitation et subvention d'investissement ;
- les différentes catégories d'autorités administratives : Union européenne, Etat, Collectivités territoriales, Caisse d'allocations familiales, autres&

5.2 - Subventions reçues et fonds dédiés

	2024	2023	2022
<u>SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</u>			
MUNICIPALITE ASNIERES	83 000	83 000	83 000
CONSEIL REGIONAL	0	8 000	0
AGENCE REGIONALE DE SANTE (ARS)	33 440	33 440	32 000
L'APES	550	0	0
SUBVENTION PDV-MUNICIPALITE	36 600	36 600	36 600
SUBVENTION PDV-DEPARTEMENT	66 000	66 000	66 000
CUCS-ETAT BOP 147 ET 304	12 000	3 000	3 000
ETAT BOP 137	5 000	0	0
DRIEETS (DDCS) - ETAT BOB 104	50 000	50 000	70 000
GILETS ROSES - ETAT	0	0	10 000
CAISSE D'ALLOCATIONS FAMILIALES (CAF)	20 000	20 000	20 000
MALAKOFF HUMANIS	1 667	0	0
AG2R LA MONDIALE	2 333	0	0
AGENCE NAT.DU SPORT	4 000	0	0
CNAV 74	6 000	0	0
ADULTE RELAIS	0	7 519	0
<u>EMPLOIS AIDES</u>	19 159	16 714	31 332
	339 749	324 273	351 932

5.3 - Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	4 529
Reprises sur provisions et transferts de charge	
Charges exceptionnelles	
Sur opération de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	1 471
RESULTAT EXCEPTIONNEL	3 058

Eléments significatifs ou importants à mentionner le cas échéant

5.4 - Opérations de mises à disposition gratuite de biens

Mise à disposition des locaux à titre gratuit pour un montant valorisé à 60 799 €

6 - Autres informations

6.1 - Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la cloture de l'exercice à 104 515.97 €

Il conviendra de se reporter pour détail au document d'évaluation du passif social relatif aux indemnités de fin de carrière.

6.2 - Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non Cadres	7	
TOTAL	8	0

6.3 - Honoraires du commissaire au comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 5 800 € ttc.